Chuyển xoay hoằng hóa chân nhân
Rộng mười phương chiếu báu thân tuyệt vời.
Độ Ba-la-mật phụng thời
Chúng vô lượng thọ, ngời ngời thiên chân.
Sanh về Cực lạc pháp thân
Đồng Tây phương ngự tinh thần nhàn du.
Thành chứng Niết-bàn vô ưu
Phật Đạo vô thượng đẳng thù cao ngôi.

Thanh Tịnh am, 17/3/Nhâm Dần (2022)

LTS: Nhân lễ tưởng niệm Ni trưởng Huỳnh Liên
viên tịch 35 năm (19/3/ Đinh Mão - 1987 đến 19/3
Nhâm Dần - 2022), Hệ phái Khất sĩ phối hợp cùng
Viện Nghiên cứu Phật học Việt Nam, đồng tổ chức
Hội thảo quốc gia về chủ đề: “Ni trưởng Huỳnh
Liên: Những đóng góp cho Đạo pháp - Dân tộc và
các giá trị kế thừa”.

Trên tinh thần này, bài viết sẽ được chia làm ba phần,
trước tiên chúng tôi xin tóm tắt về thân thế và sự nghiệp
của Ni trưởng, vì nội dung này liên quan mật thiết đến
hành trạng của Người trong suốt quá trình cống hiến
cho Phật pháp và phụng sự đất nước; tiếp đến là những
đóng góp của Ni trưởng cho đạo pháp và dân tộc.

1. THÂN THẾ
Ni trưởng thế danh Nguyễn Thị Trừ, sinh ngày
19/3/1923 (Quý Hợi) tại làng Phú Mỹ, quận Châu
Thành, tỉnh Định Tường (nay là tỉnh Tiền Giang),
trong một gia đình Nho giáo sống bằng nông nghiệp.
Song thân có năm người con gái, Ni trưởng là trưởng
nữ, thân phụ là cụ ông Nguyễn Văn Vận, pháp danh
Thiện Trí; thân mẫu là cụ bà Lê Thị Tảo, pháp danh
là Thiện Liên (cũng xuất gia thọ Tỳ kheo ni trong Ni
giới Hệ phái Khất sĩ).